
COMUNE DI TREVENZUOLO
Provincia di Verona

DETERMINAZIONE N. 327
AREA CONTABILE 71
Data di registrazione 30-11-2020

COPIA

Oggetto :
INCARICO DI RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E
PROTEZIONE SUI LUOGHI DI LAVORO PER GLI ANNI 2020-2021-2022.

IL RESPONSABILE DELL’AREA

PREMESSO che:

con delibera di Consiglio Comunale n.10 del 23.03.2020, è stato approvato il Documento Unico-
di Programmazione 2020/2022 ai sensi dell’art.170, comma 1 del d.lgs n.267/2000;

con delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 23.03.2020, è stato approvato il bilancio di-
previsione anno 2020;

con deliberazione della Giunta Comunale n.38 del 06.04.2020 è stato variato il Bilancio di-
Previsione 2020/2022 ai sensi dell’art. 175, comma 4, del d.lgs n. 267/2000 e retificato con
deliberazione di Consiglio Comunale n.16 del 27/05/2000;

con deliberazione n.17 di Consiglio Comunale del 27.05.2020 è stato variato il Bilancio di-
Previsione 2020/2022 ai sensi dell’art.175 comma 2, del d.lgs 267/2000;

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 30.06.2020 è stato variato il Bilancio-
2020/2022 con applicazione dell’avanzo di amministrazione ai sensi dell’art.187 comma 2,
d.lgs 267/2000;

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 30/07/2020 è stato variato il Bilancio di-
Previsione 2020/2022 ai sensi dell’art. 175 comma 2 del d.lgs 267/2000;

con deliberazione di Giunta Comunale n. 77 del 30/07/2020 è stato variato il Bilancio di-
Previsione 2020/2022 ai sensi dell’art. 175 comma 4 d.lgs 267/2000;

Determinazione AREA CONTABILE  numero generale 327 del 30-11-2020 
pagina 1 di 5



con deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 10/09/2020 è stato approvato l’assestamento-
generale di bilancio e la salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2020 ai sensi degli art.175
comma 8 e dell’art.193 d.lgs 267/2000;

con deliberazione di Giunta Comunale n. 98 del 10/09/2020 è stato variato il Bilancio di-
Previsione 2020/2022 ai sensi dell’art. 175 comma 4 d.lgs 267/2000;

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 21.10.2020 è stato variato il Bilancio di-
Previsione 2020/2022 ai sensi dell’art. 175 comma 2 del d.lgs 267/2000;

con deliberazione di Consiglio Comunale n.51 del 26.11.2020 è stato variato il Bilancio di-
Previsione ai sensi dell’art.175 comma 2 del d.lgs 267/2000;

con deliberazione di Giunta Comunale n. 129 del 26.11.2020 è stato variato il Bilancio di-
Previsione ai sensi dell’art. 125 comma 4 del d.lgs 267/2000;

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 30.06.2020 è stato approvato il rendiconto-
consuntivo relativo all’esercizio 2019;

con delibera di Giunta Comunale n. 35 del 01.04.2020, è stato approvato il piano delle risorse e-
degli obiettivi e delle performance per l’anno 2020-2021-2022;

PRESO ATTO che con decreto del Sindaco di Trevenzuolo n. 21 del 23 novembre 2020 il sottoscritto
Dott. Mattia Cortesi è stato nominato responsabile dell’Area Contabile del Comune di Trevenzuolo ai
sensi e per gli effetti dell’articolo 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267;

DATO ATTO che lo stesso non si trova in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi disciplinate dal
comma 2, dell’art. 42 del DLgs n. 50/2016, come modificato dall’art. 22 del D.lg. n. 56/2017 e in
assenza di condanna (anche con sentenza non passata in giudicato), per reati (delitti) dei pubblici
ufficiali contro la P.A. (artt. da 314 a 335 bis del cpp);

PRESO ATTO che il d.lgs n. 106 del 03.08.2009, il quale ha modificato il d.lgs n.81 del 09.04.2008 (
Testo Unico per la Sicurezza), ha introdotto numerose novità nella normativa del settore di prevenzione
e sicurezza sui posti di lavoro;

VISTO l’art.17 e l’art.18 della suindicata normativa vengono evidenziati gli obblighi del datore di
lavoro, fra cui quello di nominare il Responsabile del Servizio di Prevenzione e di Protezione dei rischi
e di effettuare la valutazione dei rischi in relazione alle attività aziendali, con la conseguente
elaborazione del documento previsto dall’art.28 dello stesso decreto legislativo 81/08;

PRESO ATTO che si prevede un’offerta economica  importo inferiore ai 5.000,00 annui;

CONSIDERATO che è pervenuto l’offerta economica triennale da parte dello Studio Tecnico del P.I
Attilio Mellacca per un importo annuo pari ad euro 1.500,00 oltre IVA e Oneri di legge;

DATO ATTO che trattasi di lavori e fornitura di beni, di importo inferiore ai € 40.000,00 per
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art.

Determinazione AREA CONTABILE  numero generale 327 del 30-11-2020 
pagina 2 di 5



36, c. 2 come modificato dalla legge n. 55/2019 e nell’art. 32 c. 14 del D.Lgs. 50/2016 come
modificato dall’art. 22 del D.lgs. 56/2017:

art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di-

ricorrere a procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei lavori,
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35, secondo le modalità:
a)per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto, anche-

senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione
diretta;”

VISTA la determinazione dell’ANAC  n. 1097 del 26.10.2016 con la quale sono state approvate le
Linee guida n. di attuazione del D.lgs. 50/2016 recanti “ Procedure per l’affidamento dei contratti
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e
gestione degli elenchi degli operatori economici” che dovranno essere aggiornate in seguito all’entrata
in vigore della legge 55/2019;

PRESO ATTO del comunicato del Presidente dell’ Anac del 30.10.2018 “Indicazioni alle stazioni
appaltanti sull’applicabilità dell’art. 40, comma 2, del Codice dei Contratti Pubblici agli acquisti di
importo inferiore a 1.000 euro”, con il quale l’Autorità ritiene che per gli acquisti inferiori a 1.000
euro, permanga  la possibilità di procedere  senza l’acquisizione  di comunicazioni telematiche, in forza
dell’ art. 1, co 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296;

VISTO l’art. 1, comma 130, della Legge n. 145/2018 che prevede l’innalzamento, da 1.000 a 5.000
euro, della soglia dei c.d. micro-acquisti di beni e servizi con estensione della deroga dell’obbligo di
preventivo utilizzo del MEPA e degli altri strumenti elettronici e all’obbligo di utilizzo dei mezzi di
comunicazione elettronica di cui all’art. 40, comma 2, del D.Lgs. 50/2016;

RITENUTO di procedere con l’affidamento diretto allo Studio Tecnico Mellacca p.i Attilio
dell’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP) con i compiti previsti
dall’art.33 del T.U d.lgs n. 81/2008;

ACQUISITO il relativo codice identificativo di gara (CIG) ZE92F7B9C1;

VISTO il d.lgs 267/2000 e ss.mm.ii;

TUTTO ciò premesso;

DETERMINA

Di considerare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;1)
Di impegnare l’importo triennale pari ad euro 4.500,00 oltre IVA ed Oneri di legge per2)
complessivi 5.764,50 nei confronti dello Studio Tecnico Mellacca p.i Attilio con sede in Via
Italia,19- 46100 Mantova;

Determinazione AREA CONTABILE  numero generale 327 del 30-11-2020 
pagina 3 di 5



Di imputare l’importo triennale complessivo di euro 5.764,50 sul capitolo di bilancio 106253)
(p.d.c 1.04-01.04.01.02.005) del bilancio di previsione 2020-2022 e ripartito sulle seguenti
annualità:
Euro 1.921,50 sull’annualità 2020;-
Euro 1.921,50 sull’annualità 2021;-
Euro 1.921,50 sull’annualità 2022.-
Di considerare che le obbligazioni verranno eseguite entro il 31 dicembre di ciascun anno.4)

Trevenzuolo lì, 30-11-2020 IL RESPONSABILE
AREA CONTABILE
F.to Cortesi Mattia

Determinazione AREA CONTABILE  numero generale 327 del 30-11-2020 
pagina 4 di 5



IMPEGNO DI SPESA

N.   540
sub Anno

2020
del

30-11-2020
Comp./Res.

C

Capitolo
     10625

Articolo Cod. bil.
1010803

SIOPE
1307

Descrizione capitolo:
SPESE SICUREZZA SUL LAVORO

Causale impegno INCARICO DI RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE SUI LUOGHI DI
LAVORO PER GLI ANNI 2020-2021-2022.

Importo
operazione €.       1.921,50

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D.
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Trevenzuolo lì, 30-11-2020 IL RESPONSABILE
AREA CONTABILE
F.to Cortesi Mattia

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione verrà pubblicata mediante affissione all'albo pretorio del Comune
di Trevenzuolo per rimanervi 15 gg. consecutivi dal 30-11-2020 al 15-12-2020

Trevenzuolo lì, 30-11-2020 IL RESPONSABILE
AREA CONTABILE
F.to Cortesi Mattia

Trevenzuolo lì, 30-11-2020
Copia conforme all’originale

IL RESPONSABILE
AREA CONTABILE
 Cortesi Mattia

Determinazione AREA CONTABILE  numero generale 327 del 30-11-2020 
pagina 5 di 5


